3745. **PTOLOMÆUS PHILOPATOR** cœpit in Ægypto anno quintæ ætatis CCCLXX. & regnavit annos XVII. ab urbe condita 534. Tunc & secundum Punicum bellum cepit per *Hannibalem*, Ducem Pœnorum, filium *Hamilcaris*. Hic enim *Hannibal*, dum IX. esset annorum, patri ad aras juraverat, ut, cum primum posset, contra Romanos pugnaret: cumque XX. esset annorum, *Saguntum* obsedit. Sub hoc gesta referuntur, quæ scripta sunt secundo *Macchabæorum*. Hunc vicit *Antiochus Magnus* Rex Syriæ, qui & *Judæam* subjugavit, & LX. millia *Judæorum* occidit. Versus:

*Regnum Philopator quartus Ptolomæus habebat;  
Antiochus Syriam propria virtute regebat  
Qui duo dum vivunt, prælia dira gerunt.  
Obtinet Antiochus, sed & interimit Ptolomæum.*

Iste *Antiochus* congregavit exercitum incredibilem contra filium *Philopatoris*, ut dicit *Hieronymus* super *Danielem*. Idem contra Romanos duxit armatorum XXX. millia, cum curribus falcatis & elephantis, & victus à *Scipione*, filios suos *Seleucum* & *Antiochum* obsides dedit. *Antiochus* iste Magnus tributa, quæ *Ptolomæus* *Judæis* relaxavit, renovavit. Pontifex *Judæorum* *Onias* tertius dicitur Magnus XXIX. annis præfuit, ad quem Rex *Spartarum*, *Arius* nomine, legatos misit ad innovandum fœdus, quod fuerat inter majores eorum *Abraham*, & patres illius. *Onias* iste, assumtis plurimis *Judæis*, fugit in Ægyptum, & à *Ptolomæo* honorificè susceptus, accepit regionem *Heliopoleos*, & concedente Rege, construxit ibi templum, simile templo *Judæorum*, quod permanfit CCL. annis usque ad Imperium *Vespasiani*. Cui successit *Simon* filius ejus, & post illum *Onias* filius illius; sub quo *Seleucus* Rex misit *Heliodorum* in *Ierusalem*, ut dicitur in speculo *Histor.* *Antiochus* præmissus & Magnus occisus est in fano *Nanee* à Sacerdotibus templi. Versus:

*Antiochus moritur, & fulminis igne crematur.*

Isti promisit *Jason*, prius vocatus *Jesus* LXXM. talenta argenti, ut eum constitueret Pontificem. Quod Rex concessit, & constituit Gymnasium Hierosolymis, & prae fuit XXI. annis. Et *Menelans*, prius dictus *Johannes*, frater ejus, post eum Pontifex erat X. annis, & erant ambo fratres Onia Pontificis, qui sine liberis decessit. Isti fecerunt Ephebiam, id est, lupanaria in Ierusalem, de quo 1. Macchab. 6. & 2. Macchab. 9. Augustinus dicit: ignis sacrificii, qui per LXX. Babylonicæ captivitatis annos sub aquis vixerat, extinctus est, Antiocho *Jasoni* vendente Sacerdotium. Et post *Menelaum* Pontifex fuit *Alchimus* IV. annis.) Anno ab urbe condita 10 XXXIV. inchoatum est secundum *Punicum* bellum. *Ramani* enim *Lucio Emilio* & *Paulo Publico* Coss. contra *Hannibalem* infelicissime dimicant in Apulia, ubi pene Romanis Romanae spei vires perierunt. Nam in ea pugna XLIVM. Romanorum interfecti sunt, Senatores XXX. capti vel occisi. Nobiles alii LXXM. CCC. & ceteri XXXM. *Hannibal* tunc in testimonium victoriae tres modios annulorum aureorum Carthaginem misit, quos ex manibus interfectorum nobilium Romanorum detraxerat, ut dicit *Orosius*. *Hannibal* in Italia *Gneum* Proconsulem, & XI. Tribunos, cum XVII. millibus interfecit militum. Frater etiam *Hannibalis* interfecit *Scipiones*. *Marcellus* autem Consul triduo continuè cum *Hannibale* dimicans, de ejus exercitu octoginta millia interfecit, & *Hannibalem* cum reliquis fugere compulit. Et sequenti anno, idem *Marcellus* occisus est in Italia, ab eodem *Hannibale* cum exercitu suo. Tunc *Scipio Publius*, postea dictus *Africanus*, adolescens annorum (g) XXVIII. imperium sortitus est in Hispaniam; qui mox in ultionem patris & patruum Carthaginem Novam cepit, ubi stipendia magna validaque praesidia Campanorum & Pœnorum in auro & argento habebantur. (Ibi & *Magonem* fratrem *Hannibalis* captum cum aliis, Romam misit, sicque Romae ingens novaque laetitia oritur. A *Scipio* Africam aggressus, mapalia pastorum nocte fecit incendi. Pœni casu ignem putantes accidisse, inermes occurrentes, ab armatis sunt oppressi, ubi XLM. igne ferroque consumta, VM. capta. Tandem *Scipio* victor exiit. Ibi LXXX. elephantum capti vel occisi sunt: Carthaginensium militum XXM. occisi. Tandem *Hannibale* Pœnis pacem cum Romanis perfvadente, *Gajo Cornelio Lentulo* *Publico* Consulibus pax per *Scipionem* voluntate Senatus populique Romani concessa est. *Scipio* tunc, cognomento *Africanus*, cum gloria triumphans, urbem est ingressus. A. *Scipio* iste virginem nobilem desponsatam, inter captivos repertam, parentibus & sponso remisit inviolatam, aurumque pro redemptione puellae portatum, ipsi dotis nomine adjecit; qua munificentia Celtiberorum animos convertit ad Romanos. *Valer. libr. IV.*) Idem *Tarentum* expugnavit & *Hasdrubalem*, Pœnorum Ducem, vicit in Hispania. Tunc & *Capua* civitas Campaniae capta est à Romanis, quae tunc aequalis erat Romae; atque tota Hispania in provinciam redacta. (*Scipio* Romam redit, & Consul factus transiit in Africam. *Hannonem* Ducem Pœnorum cum XLM. bello stravit, & apud *Mediolanum* XM. Gallorum occidit; & similiter praelio sequenti XIM. Romanorum autem tunc VMCC. ceciderunt.

*Scipio* *Emilianus* iste, cum duo in senatu contenderent, quis eorum mitteretur in Hispaniam, ait: Neutrum mihi placet mitti, quoniam alter nihil habet, alteri nihil satis est; aequè malam Imperii gratiam judicans inopiam & avaritiam, sicque, ut neuter mitteretur, obtinuit. *Valer. libr. VI.* Nota: Plures erant *Scipiones*, qui defensabant Romanos, sicut baculus sustentat & defensat homines. Unus eorum *Lucius Cornelius*, dictus *Numantinus*, quia *Numantiam* civitatem Hispaniae expugnavit, ubi fortioribus interfectis, clausa urbe, *Numantini* omnes se pariter ferro, veneno igneque consumserunt; Romanique ex his nil aliud quam securitatem adepti sunt, seque magis evasisse *Numantinos* quam vicisse dixerunt. Alter *Scipio* dictus est *Publius Scipio Nasica*, qui consuluit, Carthaginem non deleri, ut Romani semper haberent adversus se bellum, ne fieret intestinum, *Cato* autem *Censorinus* consuluit contrarium, & secuta sunt mala, quae *Scipio* metuebat. *Asiaticus* dictus est, qui *Asiam* superavit, & tertius *Publius Cornelius Africanus*, quia *Africam* devicit. Iste, sicut dicit *Valerius libr. 4.* cum accusaretur à Senatu de pecunia, respondit: cum totam *Africam* potestati meae subjecerim, nihil ex ea, quod meum diceretur, retinui nisi cognomen. Et addidit: non me *Punicae*, nec fratrem meum *Asiaticae* gazae avarum reddiderunt: Sed uterque nostrum magis invidia quam pecunia locupletior est. Bellum *Punicum* secundum duravit annis XVIII. & finem accepit anno ab urbe condita DLII. Tertium autem coepit ab Urbe condita DCVI. quod non ex toto IV. annis duravit. *Scipio* minor Carthaginem delevit, quae caput erat Africae & regina civitatum, fundata prius quam Roma annis LXXII. Hac à sui conditione anno DCC. continuis XVII. diebus arsit, miserum spectaculum praebens humanae conditionis. Versus:

Consule Carthago legitur tunc victa Metello.

Murus

Murus Carthaginis 30. pedum latus, 60. cubitorum altus. Arx, cujus nomen Byrsa, paulo amplius quam MM. passuum tenebat. Tunc à Romanis capta est & deleta etiam *Corinthis* decus Græciæ. Insuper nota, Hannibal Imperator Pœnorum, procedens ab Africa, habens in exercitu CM. peditum, & equitum XXM. cepit *Saguntum*, florentissimam civitatem Hispaniæ, fidelem Romanis: cui cum Romani IX. mensibus non succurrerent, fame, machinis ferroque fatigati Saguntini immanem exitant rogum, seque cum omnibus corrumpunt. Unde *Augustinus* Lib. XIII. de Civitate Dei: In omnibus belli Punici secundi malis nihil miserabilius, ac miserabili querela dignius, quam exitium Saguntinorum fuit. *Fabius* tunc Dux Romanorum ad Hannibalem destinatus anno ab Urbe condita DXXXIV. ait: Quæ mora? in hoc sinu Bellam pacemque porto: Alterum eligit. Succlamantibus Pœnis, bellum; *Bellum*, inquit, accipite. Et excusso in medio tunicæ gremio non sine horrore, quasi plane sinu bellum ferret, effudit. Hannibal igitur pervenit ad Alpes, intrans Italiam cum CM. peditum, CXXM. equitum, & VII. elephantibus. Bis vicit, tertio & quarto bello Romani vicerunt. *Publius* enim *Cornelius Scipio*, apud Ticinum cum exercitu Hannibali occurrens, fugatur & victis suis faucibus vix evasit. *Sempronius Tiberius*, & ipse Consul pugnans cum Hannibale, amisso exercitu, pene solus evasit. Hannibal autem nubium & imbrium tempestate frigidisque, & ipse fauciatas, de suis multos amisit cum jumentis & elephantibus omnibus, præter unum; quo, & ipse oculum perdens violentia frigidis & vigiliarum, vix evasit. Anno etiam ab Urbe condita, DLIX. qui est septimus Philopatoris, *Emilius Paulus* & *Terentius Varro* Consules, contra Hannibalem missi, in Apulia omnes pene Romanæ spei vires perdididerunt. Nullo enim Punico bello gravius afflicti sunt. *Paulus* ibi occisus est, nolens fugere fauciatas, cum posset. Perierunt ibi Consulares atque Prætorii viri XX. Senatores aut capti aut occisi XXX. nobiliores viri CCC. pedestrium LXM. equitum IIIIMDL. *Varro* Consul cum equitibus fugit, nec dubium est, illum diem ultimum Romani status fuisse, si Hannibal mox post victoriam ad urbem contendisset. De exercitu tamen suo cæsa sunt III. Millia. Anno dehinc ab Urbe condita DXL. Hannibal iterum vicit Romanos. Tunc obrulit eis, ut captivos redimerent, responsumque est à Senatu, illos cives non esse necessarios, qui, dum armati fuissent, capi potuissent. Quare Hannibal eos omnes interfecit, & in signum victoriæ tres modios annulorum Carthaginem misit. Tunc Romani desperantes, consilium inierunt de relinquenda Italia & sedibus quærendis: quod *Cornelius Scipio Africanus* dissuasit. *Gneus* etiam & *Publius Scipiones*, Duces Romani exercitus, cum fere totam Hispaniam obtinerent, insidiis Punicæ fraudis eam rursus amiserunt: alterque Scipionum ferro cecidit, alter igne consumptus est. Tunc *Scipio Africanus* Hispaniam totam recuperavit, & *Gneus Fulvius* interfectus est ab Hannibale cum VIIIIM. Romanorum, ab Urbe condita DXLIII.) *Hannibal* igitur, postquam Italiam vexaverat annos XVII, cum Scipioni resistere non posset, rediens in Africam, venenum bibens mortuus est. *Scipio*, qui tanta bona fecit Romanis, exul moritur, iussitque ad sepulchrum suum scribi: *Ingrata patria, nec ossa quidem mea habebis.* *Sempronius* etiam Consul Romanus cum Hannibale congressus erat.

3990. PTOLOMÆUS EPIPHANES, id est, *Illustris* qui obses erat Romæ MS. C. quintus Ægyptiorum, regnavit annos XXIII, cœpitque ab Urbe condita anno 771, anno quintæ ætatis CCCXC. Judæam cepit & plurimas civitates Syriæ, & pugnavit contra Antiochum, quem vicit anno ejus XVI. Quem secutus est filius ejus *Seleucus* XII. annis. Iste Epiphanes obiit, veneno interfectus à suis. (Sub isto gesta fuit materia libri Maccabæorum. Tunc *Antiochus illustris*, radix peccati, regnat anno regni Græcorum CXXXVII. i. Maccab. I. *Antiochus Magnus* habuit duos filios, fratres *Cleopatra*: Unus filius dictus est *Seleucus Soter*, qui regnavit post patrem, alter dictus est *Antiochus Epiphanes*, datus à patre Romanis obses, mortuoque fratre, regnavit in Syria XII. annis. Et hic est *Antiochus illustris* & nobilis in libro Maccabæorum. Idem *Ptolomæus Epiphanes* ex *Cleopatra* reliquit duos filios, quorum major, *Phylometor*, post eum regnavit immediatè: alter *Physcon*. *Matathias* igitur de tribu Levi cum quinque filiis suis pugnavit contra Antiochum & alios multos; *Matathias* quidem IX. annis, *Judas* autem *Machabæus* post patrem III. annos; post quem *Jonathas*, frater ejus, rexit Judæam XIX. annis. Contra Judam autem factus est Pontifex Judæorum *Alcibiæus*, qui tamen mortuus est anno suo quarto paralyti. Post *Jonatham* assumptus est *Simon*, frater Judæ, qui rexit annis octo. In cujus morte 277. Regni Syriæ impletus est annus; & usque ad hoc tempus libri Maccabæorum continent historiam. Supputantur autem à primo anno *Cyri*, Regis Persarum, usque ad finem principatûs *Machabæorum* & mortem *Simonis* Pontificis anni CCCXXXVI. Inde *Johannes* dictus *Hircanus*, filius *Simonis*, propheta secundum *Josephum*, rexit Judæam XXVI. annis. Post quem venit *Aristobulus*, filius *Hircani*, factus Rex pariter & Pontifex. Hoc tempore Romani iusserunt Græcos, quos tunc obtinuerant, liberos esse. *Titus Livius*, Tragediarum scriptor, claret, similiter *Statius Sicelinus*, comædiarum scriptor, natione Gallus. *Ennius* poëta est sepultus in *Scipionis* monumento.) *Terentius Publius* Carthaginensis, comædiarum scriptor, similiter claret; cujus hoc legitur Epitaphium:

Natus

Natus in excelsis tellis Carthaginis alta,  
 Romanis Ducibus bellica prada fui.  
 Descripsi mores hominum juvenumque senumque,  
 Hæc quicumque legit, ut puto, cautus erit.

*Aristarchus Grammaticus & Pacuvius Brundisius*, Tragicædici, floruerunt. *Plautus* Poëta Romæ moritur. Eloquentissimus fuit. (Is propter annonæ difficultatem ad molas marinas se pistori locaverat, ubi, quoties ab opere vacasset, scribere fabulas sollicitus erat, & eas vendere.) Fecit Comædias pulchras, de quibus hæc sânt: *Vis tibi honorem deferri, inter miseros vivo. Quidam, ô stulte, mirum est, si te, quis novit, despiciat, qui non novit, diligit. Inspicientium atque improborum facilius sustine odium, quam colloquium. Nemini te nimis sodalem feceris. Tres edaces domus una non capit. Nemo sibi arbitretur dici, quod nos populo dicimus.* Hæc ille. Bellum tertium Punicum capit.

378. PTOLOMÆUS PHILOMETOR, filius *Epiphanis & Cleopatra*, sororis *Antiochi Magni*, cæpit regnare anno quintæ ætatis CCCCXV., & regnavit annis XXXV. à restauratione templi CCCXLIII. Hunc *Antiochus*, superans Iudæos, oppressit. Hic contigit VII. fratres cum matre compelli contra fas ad esum carnis porcine, II. Maccab. VII. Hic renascitur regnum Iudæorum anno Ptolomæi istius XIX. Tunc *Antiochus*, dictus *Cedices*, regnavit in Syria novem annos, post *Demetrium Sotri*, quem *Triphon* dolo occidit, & pro eo regnavit. Qui *Triphon* etiam dolo cepit *Jonathan* fratrem Iudæ. *Demetrius* autem, filius *Demetrii*, expugnavit *Triphonem*. II. Maccab. Anno *Philometoris* XXIX, qui conditæ urbis DCII. cæpit tertium bellum Punicum, & post hoc quarto anno finitum.

PTOLOMÆUS EVERGETES secundus, Ægyptiorum VII. regnavit annos XXIX. cæpitque anno *Ionathæ* 14. à restauratione templi 378. Tunc *Antiochus Gryphus* Syriæ præfuit XII. annos, qui obsedit Hierusalem. Quamobrem filius *Simonis*, *Iohannes Hircanus* sic dictus, quia contra *Hircanos* bellum gessit, regnans 31. annis, aperuit duos de octo loculis sepulchri *David*, & sustulit ex eis plus quam tria millia talentorum, deditque CCC. *Antiocho*; de reliqua pecunia primus instituit *Xenodochia* pauperum in Hierusalem. Idem *Samaritaniam* captam solo æquavit, quam *Herodes Seba* postea instaurans, *Sebasten* nominavit. Reliquit V. filios, quorum major natu *Aristobulus*, postea sibi diadema imposuit primus. CCC. XCVIII. anno à *Babylonica* captivitate. (Secundus *Antigonus*, quem post *Aristobulus* peremit, sicut & matrem, aliis fratribus in custodia detentis. Ideoque dignissimo atque crudelissimo viscerum dolore tortus, detestabiliter moritur, cum non plus uno anno regnasset. Uxor autem fratrem ejus Regem fecit. *Egesippus* de excidio Hierusalem dicit: *Aristobulus* principatum sacerdotii ad Regni potentiam vertit, & diadema primus sibi usurpavit post CCCCLXXV. annos triumque curricula mensium, postquam de *Babylone* remeans *Israël* servitio exutus in suam terram se recepit.) Floruit *Lucius Aelius*, Tragicædiarum scriptor, & *M. Varro*, Philosophus & Poëta. Bellum servile grave & atrox ortum est in *Sicilia*. Nam LXXM. servorum, tunc in arma conspirantium, fuisse referuntur. Sed tandem compulsi sunt se invicem devorare. Istius *Evergetis* filia fuit *Cleopatra*, quæ nupsit *Alexandro*, de qua infra *Cleopatra*. *Brutus Hispaniam* subegit Romanis.

PTOLOMÆUS PHYSCON, qui & SATHAR, cæpit anno V. ætatis CCCCLXXX, & anno *Hircani* XV, regnavitque annos XVII. à restauratione templi anno 407. Hic enim *Physon* per matrem *Cleopatram* de regno pulsus, *Cyprum* secessit, iterumque post annos aliquot in regnum rediit. Hujus anno XII. mortuus est *Iohannes Hircanus*, filius *Simonis* *Maccabæi*; qui relictis quinque filiis, horum nullum credens sufficere ad regendum populum, præferit uxorem suam disertissimam. *Aristobulus* vero primogenitus matrem cum fratribus vincularit in carcerem, imposuitque sibi diadema; sicque factus est primus Rex post captivitatem *Babylonicam*, transactis annis CCCCLXXV. & mensibus tribus à *Zedechia*, vel secundum alios à reditu captivitatis. Regnavit autem tantum per annum unum, eo quod matrem fame peremerat, ut dicitur in *Speculo Historiali*. Post illum *Aristobulum* regnavit apud Iudæos *Lamneus*, dictus *Alexander*, frater ejus nequissimus annis XXVII, & post eum uxor ejus *Alexandra* annis IX. Iste *Alexander*, Rex Iudæorum, interfecit fratrem suum, & infra octo annos interfecit Iudæorum seniorum mille, quia facinora ejus detestabantur; & in plateis *Ierusalem* suspendit LXXX. viros, & eorum uxores & liberos necavit, & mortuus reliquit regnum uxori, sciens filios suos, *Hircanum & Aristobulum*, Iudæis esse exosos. Mater igitur regnans, *Salvia* nomine, *Hircanum* primogenitum Pontificem declaravit & futurum Regem, quia modestus erat: sed ea mortua, *Aristobulus* contra fratrem movit arma. Et tandem concordaverunt, ut *Aristobulus* regnaret, & *Hircanus* sub eo quibusdam fungeretur honoribus. *Hircanus* autem ad *Aretam* Regem *Arabum* confugit, & sic *Areta* obsedit *Ierusalem*. De hac historia *Josephus* amplius scribit XIII. Lib. *Antiquitatum*. Circa illud tempus *Gneus Pompejus* missus à Romanis contra Regem *Armenia*, cum audisset dissensionem fratrum in *Judæa*, ratus, tempus esse, quo de facili *Judæam* poneret sub tributo, manu valida

Juda Judæam intravit. Territus itaque Aristobulus occurrit ei, pecuniam pollicens, seque Romanorum pariturum imperio. Sed non motus iis Pompejus, Aristobulum in custodiam collocavit, & irruentes Romani profanaverunt templum. Cumque Pompejus Judæis imposuisset tributa, Hircano Pontifice declarato Aristobulum captivum duxit Romam cum duobus filiis ejus, *Alexandro & Antigono*, cumque totidem filiabus. *Alexander* vero filius Aristobuli ex itinere fugit, & magna collecta manu Judæam populabatur, & obtinebat munitissima loca. Missus est autem à Romanis, in Syriam *Gabinus*, succedens in ducatu Syriæ *Scauro*, Sub isto militabat *Marcus Antonius*, qui cum Alexandrum obsedisset, consilio matris *Alexander* se tradidit. Tunc *Gabinus* cura templi *Hircano* mandata, gentem Judæorum in quinque conventus divisit, quasi per pentarchias Judææ frangens superbiam. (*Alexandra* prædicta, uxor *Alexandri* IX. annos bene rexit Judæam. Versus:

*Regnat Alexandra celebris Regina potenter:*  
*Ipsa placet populo, reparans sacra templa decenter.*  
*Morbus ut invadit, femina morte cadit.*

Cimbrorum bellum contra Romanos cæpit, in quo Romanorum LXXXM. leguntur occisa, & Cimbrorum CCM. secundum *Orosium*. *Marius* enim & *Catulus*, Consules Romani, usi sunt ingenio Hannibalis. Nam in nebula disposuere pugnam, in sole pugnaverunt; & sic totam multitudinem, adhuc indispositam & modo adventantem, conturbaverunt. Et sol exortus cum vento ex adverso emicuit; Sicque visum eorum pulvis opplevit & splendor hebetavit. Ita factum est, ut tanta multitudo cæderetur. Mulieres autem eorum graviorem exercuere pugnam, quæ plaustris in modum castrorum constructis, ipsæ desuper pugnantes, diu repulere Romanos. Sed tandem se tradere dicebant, si templo *Cereri* ac *Veneris* in servitium traderentur. Quod cum non impetrarent, omnes cæsis parvulis mortuæ sunt reperiæ, mutuis complexibus se tenentes. *Orosius*. In cujus memoriam Romani templum mirificum construxerunt, & est nunc prope *Mariam* majorem Romæ. Isti autem Cimabri sunt Teutonici de genere Saxonum, nunc dicti Flandri. Ante istam stragem, ab Urbe condita DCXLII. à Gallis & Germanis occisa sunt Romanorum LXXXM, & calorum ac lixarum XLM. Inde venit bellum præcedens Cimbrorum. Fuit autem circa Rhenum in loco, qui dicitur *Binghen* in territorio *Trevirensi*. Ab Urbe condita DCLV. bellum contra *Jugurtham*, Regem *Numidiæ*, vario eventu gestum est. Sed tandem *Jugurtha* per *Metellum* victus, per *Marium* captus, in carcere strangulatus est. De hoc *Sallustius Crispus* plenissime scribit. Hoc tempore *Iohannes Hircanus* fuit Pontifex Judæorum. *Cicero* nascitur: *Gabinus* Syriam Romanis subegit.

Ab Urbe condita DCLIX. ortum est in Italia bellum Sociale. Tunc autem animalia usibus humanis subdita, canes, equi, boves, asini, & quæcunque alia pecora sub hominum dominio erant, effrenata & domesticæ benignitatis oblita, relictis tectis, libere vagabantur, & omnem etiam dominorum aversabantur accessum. *Augustinus* Lib. III. de Civitate Dei. Tunc etiam *Julius Cæsar* & *Lucius Marcus Coss.* fuerunt, sub quibus Romani *Pompejum*, prius Consulem, in Asiam direxerunt; qui orientem in deditionem accepit, cum XXXII. Regibus. Ab Urbe condita DCLXII. secundum *Orosium*, nondum finito sociali bello, Romæ bellum civile commotum est à *Lucio Cornelio Sylla* Romano Consule, contra *Mithridatem* in Asiam cum exercitu profecto. Hoc bellum continuatum est fere XL. annis, in quo ceciderunt Romanorum CLM. Idem bellum dicitur *Mithridaticum*. *Mithridas* (*Mithridates*) autem fuit Rex 22. gentium; scilicet *Ponti*, *Armenia*, & *Parthia* &c. Ipse invenit antidotum *Mithridaticum*, quod reperitur in apothecis. Ipse scivit linguas 22. gentium, quas sub se habuit, & nunquam per interpretem loquebatur ad eos. Et XL. annis bella fovit contra Romanos. *Plinius* & *Solinus*. Ipse tandem superatus à Romanis, ne ludibrium eis esset, occisis prius per se ipsum uxoribus & liberis, militi sponte jugulum præbuit, annos natus LXXII, nobis in hoc miseræ mortalium conditionis exemplum relinquens. Sicque finitum est bellum *Mithridaticum*, quod omnibus prioribus, excepto *Africano*, majus erat. Tunc floruerunt Poëtæ *Lucius Pomponius*, *Titus Lucretius*, *Catullus Lyricus*; & *Sallustius Crispus*, scriptor historicus nascitur. Ab Urbe condita DCLXX. *Aristobulus* fit Rex & Pontifex, & anno sequente bellum civile. Nota, duo bella funestissima, *Sociale Italicum* & *civile Syllanum*, per annos X. protracta, plusquam CLM. Romanorum consumserunt. In bello *Syllæ* contra *Marium Sylla* XVM. occidit & CCCC amisit. In Urbem ingressus *Sylla* IHM. homines inermes occidit. Cui tunc *Quintus Catulus* ait: *Quibuscum tandem victuri sumus, si in bello armatos, in pace inermes occidimus.* *Sylla*, siste modum: summum genus vindictæ est, & gloriosum, parcere, cum possis occidere. Sicque pepercit. *Salpitius*, Consul Romanus, dixit uxori suæ: Lex tibi meos tantum præfinit oculos, quibus formam tuam approbes. His esto speciosa: horum te certiori crede notitiæ. Ulterior tui conspectus in suspitione & timore hæreat, necesse est. Ab Urbe condita DCLXV. dira prodigia visa sunt. Globus igneus cum magno tonitru. Cruor

è panibus quasi è vulneribus fluxit. Per septem continuos dies grando lapidum terram verberavit, nec mora, gravia bella civilia secuta sunt.)

3872. PTOLOMÆUS DIONYSIUS, frater Cleopatraz, regnavit apud Ægyptum annos XXX. Cujus anno primo Sylla Romam obtinuit, & sequenti anno moritur. Hujus etiam tempore Antigonus, filius Aristobuli, repetens patriam, juvamine Persarum cepit Ierusalem, & Hircano, Regi pariter & sacerdoti, nasum amputavit, ut sacerdotio foret indignus juxta legem Moysis, & Phaselum fratrem incarceravit, qui se ipsum interfecit. Propter quæ Antigonus à Romanis captus, securi percussus est. Eo tempore Antipater Idumeus, vir quidam nobilis & dives, procurator Judææ, Regi Arabum adfinitate conjunctus est. Amicus etiam erat Gabinii & Marci Antonii. (Unde data est ei uxor, neptis ejusdem Regis Arabum, nomine Cypris: de quo scribit Africanus historicus, ita dicens: Apud Ascalonem in templo Apollinis erat quidam janitor, nomine Herodes. Hic genuit istum Antipatrem: cumque adhuc puer esset, Idumæi invaserunt Ascalonem, & Antipatrem puerum cum aliis templi spoliis abduxerunt. Qui tandem vir effectus, genuit Herodem, qui à loco cognominatus est Herodes Ascalonita.) Iste Antipater mortuo Pompejo in clientelam Cesaris se se contulit, à quo exaltatus & Procurator Judææ declaratus est, & post veneno obiit in convivio, filios relinquens quatuor. Primus dictus est Phaselus, de quo dictum est; secundus Herodes Ascalonita, de quo & in Octaviano tertius Iosippus, quartus Pheroras; filia autem ejus dicta est Saloma. (Virgilius dictus Maro Publius natus est anno Ptolomæi Dionysii IX. Versus:

*Mantua Virgilio gaudet, Verona Catullo.*

Composuit carmen bucolicum, quod sic incipit:

*Tiryre, tu patula recubans sub tegmine fagi,  
Silvestrem tenui Musam meditaris avena.*

Georgium sic incipit:

*Quid faciat letas segetes, quo sidere ternam &c.*

Et Æneidos libri sic incipiunt:

*Arma virumque cano: Trojæ qui primus ab oris.  
Italiam fato profugus Lavinæque venit.*

Et est de excidio Trojano. Virgilius obiit anno XXVI. Octaviani. Versus:

*Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc  
Parthenope; cecini pascua, rursus, duces.*

Honotius Flaccus similiter nascitur, de quo scribit Hugo, Poëta Bambergensis:

*Honotius prudens & discretus  
Vitiatorum amulus, firmus & mansuetus:  
Qui tres libros fecit principales,  
Duosque distavit minus usuales;  
Epodon videlicet & librum odorum,  
Quos nostris temporibus credo valere parum.  
Hinc Poëtria veteris titulum ponamus,  
Sermones cum Epistolis dehinc adjiciamus.*

Poëtria igitur ejus sic incipit:

*Humano capiti cervicem pictor equinam  
Jungere si velit &c.*

Claruit etiam Apollodorus, Græcus orator, Augusti Præceptor. Tunc fuit & Scaurus, Dux Romani exercitus.)

CLEOPATRA cœpit regnare in Ægypto anno Hircani XVII. & regnavit annos XXIII. & conregnavit Augusto annos XV. (& ideo in numero annorum ascribuntur ei anni tantum novem. De hac dicit Petrus (de Riga) in Aurora:

*Nubit Alexandro (\*) Cleopatra, regia ridet  
Fercula, vina fluunt, organa lata canunt.  
Ad fuit hic Jonathas, quem Regis purpura vestit.*

M m m m m 3

Ista

(\*) Confundit personas cum aliis anterioribus.

Ista enim nupsit *Alexandro Ptolomeo*: sed pater ejus *Ptolomeus Evergetes* abstulit eam Alexandro, & fugavit eum in Arabiam, ubi Rex Arabum occidit eum. Et dedit filiam *Demetrio* filio *Demetrii*, qui sic regnavit in folio patrum in Syria. Ipsa etiam Cleopatra filium suum *Ptolomeum Pbyfconem* expulit à regno, & regnavit pro eo. Cleopatra dicens, se valorem centum fert. Uno haustu bibituram, unam de duabus margaritis, quæ in auribus ejus pende-  
bant, in acetum posuit, statimque solutam absorbit, dictum suum confirmando, ut dicitur in *libro de mirabilibus mundi*. Similiter *Antonius* uniones in conviviiis sorbuerat solum, ut experietur, quomodo saperent margaritæ. Pater etiam ejus lingvas hominum, id est, aves loquaces care emtas cœnaverat. Quarit igitur *Plinius*: Quis gulosior fuit, pater, an filius? *Ibidem*: *Crassus* missus à Romanis præfectus Syriæ, *Hircano* mortuo, sustulit omne aurum de templo. Erat enim inexplebilis cupiditatis. Hic cum contra fœdus datum à *Pompejo*, *Euphratem* transfret, captus à *Parthis*, ignominiosè decollatus est, cum multo Romanorum detrimento. Avaritia namque illius ad tantum nefas exolevit, ut XII. legiones Romanorum captæ vel cæcæ, cum ducibus filioque *Crassi*, fuerint. Caput vero *Crassi* cum manu dextra ad Regem *Parthorum* delatum, spectantibus erat ludibrio. Rex enim *Parthorum* aurum in os ejus jusfit infundi, dicens: *Urat te Parthicum, quod te vivum urebat, aurum.* *Plinius* Lib. XXXIV. De hoc dicit: *Augustinus*: *Aurum sivit, & bibit, & aque perit auro, quam veneno.* In *Decretis* 1. q. 1. quod quidam. *Catilina* etiam Romanus quidam conjuravit contra quosdam Consules Romanos, quem *Crassus* juvit, & quasi omnes juniores: Sed Senatores tandem eum occiderunt.) *Iulius Cæsar*, dictus est *Iulius*, quia fuit de progenie *Iuliorum*, de femine *Æneæ*. *Cæsar* proprio nomine, *Cæsar* à cædendis hostibus, vel quia cæsus est ab utero matris, à quo omnes Romani Principes *Cæsares* vocantur. Et hoc vocabulum *Cæsar* antiquitus scribebatur per diphthongum, ut *Cæsar*. Sic adhuc apud *Teutonicos* dicitur *Kæser* vel corruptè *Keyser*. Hic est *Iulius*, de quo legitur, quod ejus ductu undecies centena nonaginta duo millia hostium cæsa sint. Quantum autem civilibus bellis fuderit, non est annotatum. (Hic cum esset XIII. annorum, literatus valde, clares Græco & Latino eloquio, factus est Præpositus templi. Historias multas dictavit & composuit. Juvit partem *Catilinæ*: sed eo mortuo, oratione luculenta coram *Catone* Senatue plene se purgavit à nota conspirationis. Tuncque Senatui tantum placuit, quod *Prætor Urbanus* factus est & *Consul*, ab Urbe condita 693. qui est *Dionysii* vigesimus primus annus. Missus est in *Siciliam* & *Hispaniam*, ibique videns in templo *Herculis* imaginem *Alexandri Magni*, statim ingenuit, dicens: *Certe vilis & debilis sum, quia nihil in vita mea peregi.* Hic dum esset ætatis mee, factus est dominus totius orbis. Post hæc *Pompejus*, Romanorum clarissimus Dux & Consul, duxit uxorem *Juliam*, filiam *Iulii*, vivente adhuc *Crasso* supradicto. Tunc tres isti, *Pompejus*, *Crassus* & *Cæsar*, summa dilectione conjuncti, facti sunt à Romanis Dictatores. Et ideo tres, ut duobus procedentibus ad bella, tertius Romæ sisset jura populo daturus. *Pompejus* igitur subjecit sibi regno totius orientis; *Cæsar* *Gallos*, *Teutonicos*, *Britones* cum cæteris, cum multo Romanorum sanguine, redegit in provincias. Inde enim dicta est provincia, quasi procul victa. Condidit autem in *Hispania* civitatem, quæ dicta est *Hispalis*, à palis fundamentis subjiciendis, quam ipse vocavit *Juliam Romulam*.) Condidit in *Gallia* præsidium nomine *Iuliacum*, quod vulgo dicitur *Jülcke*, situm inter *Coloniæ* & *Aquisgranum* cum aliis multis. Cum ergo reverteretur versus urbem, negabatur ei debitus honor triumphi, eo quod statutum sibi terminum quinquennii transgressus esset, & irrequisitis Romanis, in aliis quinque annis etiam *Hunos* eis subjugasset. Apud *Ravennam* igitur tunc existens fociis injuriam lacrymabiliter exponens, urbem fortiter aggressus est, & tandem urbe capta, *Pompejo*que cum civibus fugiente, ex arario M.M. M.M. XXXV. auri pondo, argenti vero prope DCCCC. protulit, & reversus ad suos per *Alpes* transit ad *Alamannos*, postulans ab eis & *Britonibus*, quos ante subjugarat, auxilium. Reversus est Romam, ubi tunc *Pompejus* gentes & Reges, quos in oriente subegerat, attraxit in auxilium. Ex omni igitur parte mundi sic vires contractæ, miserabilem pugnam commiserunt. (*Scava Basilii* totaque juvenus Romanorum juvit *Cæsarem*: *Cato* vero, *Cicero*, & omnes seniores Consules erant cum *Pompejo*, qui tunc dicitur habuisse LXXXIIX. acies bellatorum. Inter quos erant *Medi*, *Perse*, *Assyrii* &c. totiusque orientis auxilia. *Cæsar* autem habuit secum, *Gallos*, *Italos*, *Francos*, *Hispanos*, *Anglos*, *Saxones*, & totius occidentis auxilia: composuitque acies LXXX. Dum igitur in loco bello convenirent, patres videntes filios, fratres cæterosque consanguineos, pietate moti cogitabant non bellare. Videre namque erat & gemere contractas Urbis & Orbis vires ad mutuam occisionem: quos si concordia rexisset, nulli populi nullique Reges finire potuissent. Dum igitur sic starent attoniti, cogitantes mutuo, quid essent acturi, unus *Cæsaris* miles, nomine *Cæsternus*, fortis *Teutonicus*, impetuosè hostes invadens, Ducem *Æthiopiæ* taliter lancea percussit, quod mortuum cum equo stravit. Quo factò, inchoatur bellum. Videntes autem barbari, qui cum *Pompejo* fuerant, *Cæsaris* & suorum audaciam, fugere cœperunt; quos *Cæsarienses* insequentes tanquam pecudes prosternebant.) Ceciderunt  
ibi ex

ibi ex parte Cæsaris (h) 4000. Centuriones, Pompejanorumque (i) 15000. Cæsa etiam sunt ibidem innumera millia nationum, quanta nullus crederet, nec antea quis audivit, ut scribunt *Svetonius, Orosius, Iulius Cæsar, & Lucanus*, qui hanc materiam metricè persecutus est. *Cornelia* igitur uxor Pompeji cum filiis fugiens, navigio periit. Pompejus autem fugit in Ægyptum, accepturus auxilia à *Dionysio* Rege, quem Ægypto præfecit. Sed is fortunam magis, quam amicitiam secutus, Pompejum decollavit, caput cum annulo Iulio transmittens. Quibus conspectis Iulius flevit, & caput inundatum odoribus, honorificè sepelivit; veniensque postmodum in Ægyptum, interfectores Pompeji perimebat cum Rege, regnum dans *Cleopatra*, sorori *Ptolomæi Dionysii*, ultimi Regis. Post hæc Iulius Romam reversus, appellatus est Dictator. Prius tamen quasi V. annis regnavit ut Consul. Tunc *Scipio* timens Iulium, *Cato*que cum cæteris, qui neci superfuerunt, seipsos venenis occiderunt. Versus:

*Mavult Cato mori, quam derogat urbis honori.*

(*Portia*, Marci Cætonis filia, uxor Decii Bruti, dum audiret viri mortem, ob ejus amorem ignitis carbonibus projectis in guttur, se ipsam occidit. *Johannis Bocatii tractatu de claris mulieribus*.) *Marcus* autem *Tullius Cicero* receptus est in gratiam; & per eum *Marcellus* cum multis aliis nobilibus facti sunt amici Cæsaris.

Sic JULIUS CÆSAR potenter Monarchiam assumens, primus Romanorum imperavit annis quinque, cœpitque ab V. C. (k) DCCXXV, anno mundi M. M. M. M. CXVI. Iulius iste, dum ei quidam maternam originem objiceret, panificumque vocaret, patienter ridendo pertulit, dicens: Quid melius est, an, quod nobilitas in me incipiat, an quod in te desinat? Dum autem rempublicam instaurare vellet: Romani conspirarunt contra illum, *Bruto Cassio*que cum suis, necis ejus auctoribus. (Ante hos dies, die quadam bove quodam mactato, dum cor non inveniretur, dixerunt aruspices, hoc Cæsaris periculum designare. Ipse vero parvi pendens respondit: Quid mirum, si bos cor non habeat, cum etiam quædam animalia capita non habeant. *Calpurnia* etiam uxor ejus vidit in somniis Iulium confossum vulneribus in sinu suo jacere, dixitque, cavendas sibi fore Idus Martias. Quo die visò, Cæsar ait: Idus Martiæ venere. Illa respondet: Sed nondum transiere; rogans eum, ne in die ista Senatum intraret.) Ipse vero nihil mali suspicans de suis, quibus tanta bona fecerat, Senatum intrans, XXIII. (l) cultris senatoriis confossus est. Obiit igitur Iulius, vir magnanimus, anno vitæ suæ LVI, quo nemo celerius scripsit, nemo velocius legit aut dictavit. Quaternas enim epistolas quatuor scribentibus simul dictavit. Tantæ fuit bonitatis, ut, quos armis subegerat, clementia vinceret. Hæc & multa alia scribunt de eo doctores præmissi. (Unde *Suetonius Libro de Cæsaribus* dicit, *Iulium Cæsarem* vini parcissimum, quod nec inimici negaverunt. Erat & circa victum indifferens. Unde pistorem quendam in vincula conjecit, qui sibi meliorem panem, quam militibus, in mensa proponebat. De quo etiam Pantheon:

*Cæsar apud Gallos summum continxerit omen,  
Suppeditans gentes, devicinat & regiones.  
Concipit invidiam cito Pompejana potestas.  
Quod sibi lustra focer Cæsar sine canone præstat,  
Indeque lege reum concio damnat eum.  
Ina movet Iulium, quod non damnandus haberi  
Debit ob meritum, sed carus in Urbe teneri.  
Vulnere depereunt ambo, sed ille (m) prius.  
Cæteram Cæsarea nequeo narrare trophæa;  
Nulla manus Regum tot prælia minis patravit.  
Quattuor hic annis, sex mensibus imperat orbi;  
Vulnere, dum cecidit, bis duodena tulit.  
Cæsius & Brutus sunt fons & origo malorum:  
Ordo Senatorum sceleri consensit eorum.*

Corpore igitur *Iulii* secundum morem nobilium combusto, cineres in columna marmorea, CXX. prope pedum alta, in foro posita, quæ *Julia* dicitur pro reverentia, per populum sunt humati. Vix autem ultra triennium supervixit aliquis interfectorum *Iulii*. Damnati sunt enim omnes. Alius casu periit, alias naufragio; alter prælio. Nonnulli semetipsos eodem pugione, quo Cæsarem, interemerunt, & hoc *Octaviano* vindicante. Inventæ sunt autem in manu *Iulii* mortui literæ præcaventes de conjuratione: quas si legisset, cavisset.)

3920. OCTAVIANUS, Octavii senatoris filius, maternum genus ab *Enea* per familiam

(h) XL. C. & G. (i) XXXIII. C. & G. (k) DCCXXII. MS. Contr. (l) XXIV. MS. C. & G. (m) sc. Pompejus

liam *Juliam* fortitus, sororis *Julii* filius, quem ille adoptavit in filium, cum proprium non haberet; anno VII. *Cleopatra*, *Julio* *Cæsare* mortuo, sumsit imperium, & statim anno ejus tertio *Antonius* movet contra eum bellum. Sed tandem pacificati sunt, & *Octavianus* dedit *Antonio* sororem in uxorem, dividens secum imperium. Regnavit igitur cum *Antonio* & *Lepido* XII. annos, & postea solus XLIV. (Sicque simul regnavit annis LVI. & mensibus VI. Interea *Pompejus*, filius *Pompeji*, bellum movit in *Sicilia*, adversus quem *Cæsar* & *Antonius* pugnabant & expugnabant. Circa illud tempus *Germani* Romanos graviter infestabant, à quibus etiam *Quintilius Varus* cum tribus legionibus funditus est delectus. Quam cladem *Augustus* adeo graviter tulit, ut sepe præ dolore caput parieti collidens clamaret: *Quintili Vare, redde legiones.* Nullum itaque, præter *Punicum* bellum, Romanis legitur gravius fuisse, quam *Germanicum*.) *Lepidus* autem, magister equitum factus, insolentia tumens, exilio relegatus est. *Antonius* etiam, qui *Asiam* & *Orientem* tenebat, *Artabanum* *Armeniae* Regem dolo cepit, victumque ad confessionem thesaurorum suorum coëgit, expugnatoque oppido, in quo erant thesauri, magnam abstulit copiam argenti & auri. Ideoque factus elatus, *Cæsari* bellum indixit, sororem ejus *Octavianam* repudiando; & *Cleopatram* *Alexandriæ* reginam, ut regnum id consequeretur, duxit uxorem, (volens cum hoc etiam in *Urbe* regnare.) Propter quod *Octavianus* Imperator contra eum bellum movens, victoriam obtinuit; & prior *Cleopatra* velocissimis navibus fugit, & diversis mox ornata, venit ad *Cæsarem*, sperans eum, ut cæteros, ad libidinem allicere sua pulchritudine. Sed ipse sprevit eam, jubens custodiri. Quæ ubi se ad triumphum intellexit servari, ex custodia lapsa juxta *Antonium* se locavit, qui seipsum jam gladio (n) transverberaverat, admotisque ad venas brachii & mammillas serpentibus, morte quasi somno soluta est: Sicque per illam regnum adeptus, cum ea regnum simul & vitam perdidit *Antonius*. (Sic quoque regnum *Ægypti*, semper molli-  
tiam secutum, prostratum est in femina, & *Ægyptus*.) *Ægyptus* in provinciam redacta. (Cæsi sunt in hoc bello de parte *Antonii* XLIII. & *VIM.* vulnerati, non tamen sine damno Romanorum.) *Cæsar* tunc ab oriente victor rediens, cum triplici triumpho ingressus est urbem, ductis ante currum cum aliis nobilibus duobus liberis *Cleopatræ*; quorum unus *Sol*, altera *Luna* dicebatur; & præfecit tunc *Ægypto* *Cornelium Gallum*, Poëtam insignem. (Reperit *Augustus* ibi tantam pecuniæ copiam, ut ex hoc duplicia pretia venalium Romæ statuerentur.) Tunc primum *Cæsar* salutatus est *Augustus*, & ex hoc loco quidam supputant primum annum suæ monarchiæ. (Fuit autem annus ejus XV. Ex hoc *Augusto*, mensis *Sextilis* nomen accepit *Augusti*.) & omnis Imperator ex eo scribit se *Augustum*, sicut à *Julio* *Cæsare* *Cæsarem*. Versus:

*Antonius perit, sic Cleopatra luit.*  
*Filius & nata, quos tunc habuit Cleopatra,*  
*Nomine vulgari sunt Sol & Luna vocati;*  
*Sunt quasi mancipia capta morique data.*  
*Cæsar, ut ille ruit, summus in orbe fuit.*

(Tuncque primum civilia bella sopita sunt. Nam per annos quasi DCC. usque huc, una tantum æstate, Romani non bellaverunt, alias semper.) Iste *Augustus* ædificavit *Tungrin* civitatem, quam *Octavianam* appellavit. *Cantabros* & *Astures*, ferocissimas *Hispaniæ* gentes, in quinque annis subegit. *Indorum* & *Scytharum* Legatos supplices, pacem rogantes, accepit. Tanto amore etiam apud barbaras gentes habebatur, ut plerique Reges in honorem ejus, civitates ejus *Cæsareas* appellarent. Clementissimus erat erga cives, fidissimus in amicos; armis erat invictus, brevis staturæ, nigris capillis, eloquens valde & paululum impatiens; quo non in bellicis felicior, nec in pace moderatior fuit. Leges aut novas protulit, aut malas correxerit. Auxit & ornavit Romam, isto glorians dicto: *Urbem latericiam reperi, marmoream reliqui.* Tempore hoc, die quadam, hora quasi tertia, circulus, quasi arcus celestis, ambivit *Cæsarem* Romam ingredientem; quasi sol monstraret, & eum clarissimum in orbe, & tempore ejus nasciturum, qui solem & mundum fecisset & regeret. Tres etiam soles, exorti similiter, in eundem orbem coierunt, significantes, tres partes mundi, scilicet *Asiam*, *Africam* & *Europam*, uno regno Romanorum adunari. Tunc etiam erant sub ejus imperio XLIV. legiones militum: unde milites, multitudine feroces, quosdam tumultus excitaverunt in populo. *Cæsar* ergo ingens animo, XX. millia eorum exauctoravit, XXXM. fervorum Dominis restituit; VI. millia, quorum Domini non extabant, in crucem egit: Jam tunc præsignans nasciturum, quo superbientes reprimendi, & servi suo vero Domino restituendi essent; qui vero Dominum non recognoscerent, mortis supplicio punirentur. His diebus fons olei è taberna meritoria trans *Tiberim* de terra exundans, per totum diem largissime fluxit; significans, in *Christi* nativitate oleum sacri chrismatis in Ecclesiam indefinenter emanare: agnusque in medio (o) sacro locutus est, designans, *Christum* agnum Dei

(n) transverberaverat. MS. Cont. (o) foro MS. C.

Dei nasciturum, qui verbum suum mundo seminare. (His etiam temporibus floruerunt plurimi Poëtarum, inter quos erat *Marcus Plancus*, Ciceronis discipulus, orator insignis, qui *Lugdunum* condidit; *Athenodorus Stoicus*; *Sicio Alexandrinus*, *Marcus Flaccus*, *Valerius Maximus*, *Cornificius*, poëta disertus, qui milites à bello fugientes appellavit *galeatos lepores*, à militibus tandem ob hoc occisus; *Varro Marcus Terentius* CX. anno suo moritur, anno Augusti XV. *Ovidius Naso*, lætus & facetus, sententiarum floribus multimodis repletus, ut dicit *Hugo*. Multa scripsit, scilicet librum *Epistolarum*, qui incipit:

*Hanc tua Penelope lento tibi mittit Ulyssi:  
Nil mihi rescribas, attamen ipse veni.*

*Naso* mirus medicus, morbi amantior quam salutis, qui seria, qui levia scripsit amoris remedia; librum de remediis, librum *Factorum*, de *Ponto*, in *Ibin*, *Tristium*, qui incipit:

*Parve, nec invideo, sine me liber ibis in urbem:  
Heu mihi, quod domino non licet ire tuo.*

Et liberum de *Vetula*, in quo scribit inter cetera:

*O virgo felix, virgo signata per astra,  
Stella nitens rogo, des ut mihi vivere tantum,  
Quo possim laudum precium celebrare tuarum.  
Nam nisi tarta fores, ille non eligeret te  
Hic Deus omnipotens, ut carnem sumeret ex te.)*

*Herodes Afcalonita*, alienigena, filius *Antipatris*, *Idumæi* & *Cypridis Arabicæ* prius, ab *Antonio* Rex *Iudæorum* constitutus, confirmatur ab *Augusto*, anno regni ejus X. & regnavit annos (p) XXXV. (Qui ut *Judæis* se magis commendaret, uxorem suam *Doris*, de qua jam filium habuit *Antipatrum*, repudiavit, & circumcisus, regio semini se conjunxit, accipiens *Mariam*, filiam *Alexandri*, filii *Aristobuli*, fratris *Hircani*, Pontificis & Regis, in uxorem, de qua genuit duos filios, *Aristobulum* & *Alexandrum*. Et superduxit alias uxores: una fuit *Mataia*, de qua genuit *Archelaum*; alia *Cleopatra*, de qua *Philippum* & *Herodem*; & sic habuit sex filios, quorum tres, scilicet *Antipatrum*, *Alexandrum* & *Aristobulum*, per se occidit: propter quod *Augustus* dixit: *Mallet esse porcus Herodis quam filius*. In hoc *Herode* completa est *Prophetia Jacobi*, quæ dicit: *Non auferetur sceptrum de Juda &c.* Iste *Herodes* multas & magnas civitates construxit: *Samariam* à fundamentis suscitans, in honorem *Augusti* *Sebastiam*, id est, *Augustam* appellavit. *Cæsaream* nomine *Cæsaris* condidit, quæ prius *Turris Stratonis* vocabatur. Ipse occidit *Hircanum*, ultimum Regem *Iudæorum*, ne regnaret. Similiter fecit occidi *Aristobulum*, fratrem uxoris suæ *Mariamne* & innocentes *Christi*. Avus ejus sacerdos *Apollinis* erat in *Afcalone*; pater autem ejus *Antipater* dux latronum erat: qui genuit duos filios, scilicet ipsum *Herodem* & fratrem ejus *Phaselum*. De *Herodibus* sunt versus:

*Afcalonita necat pueros, Antippa Johannem,  
Agripa Jacobum, claudens in carcere Petrum.*

*Augustus* regna, quibus jure belli potitus erat, præter pauca, aut eisdem reddidit, aut aliis tribuit, æque reputans Regem vincere & facere. Parcus erat in edendo. De fero, perfusum aqua fractum panem, aut frustum cucumeris, aut pomum, sumere solebat. *Macrobius* in *Saturnalibus*. Idem dicit: Soleo in *Augusto* plus mirari jocos, quos pertulit, quam quos protulit. Intravit quidam *Romam* sibi simillimus, quem quæsit: *Fuitne mater tua aliquoties Romæ?* Ille respondet: *Non, sed pater frequenter.* Cum quidam alter diceret: *Otyranne, tyranne;* respondit: *Si essem, non diceres.* Filias & neptes ita instituit, ut lanificio assuescerent, & filios armis exerceri præcepit. Versus:

*Erigitur nascente Deo Rex Octavianus,  
Germine Romanus, formosus, ad omnia planus,  
Militia validus: munere larga manus.  
Fit gladius vomer, sunt de cuspidis falces,  
Mars siluit, pax emicuit, miles fuit auceps;  
Nascentis Christi tempore pax rediit.  
Post annos quinquagenos mensesque decenos  
Spiritus Augusti reddit sua tempora celo.  
Surgit Tiberius, nomine functus eo.*

Nnnnnn

Virgilius

*Virgilius* obiit *Brundisii* anno Augusti XXV. sed ossa ejus translata sunt *Neapolim*, de quo supra in *Ptolomæo* *Dionysio*.

*Maria* Virgo nascitur anno Augusti XXVIII. *Horatius* LVII. ætatis suæ anno Romæ moritur. *Claudius Drusus*, privignus Cæsaris, Galliam Germaniamque subegit; *Augustam* civitatem Rhetix, quæ prius *Vindelica* dicebatur, instauravit, & *Moguntiam* fundavit, ubi & *Quintilius Varus*, Præfectus Augusti, cum V. legionibus Romanorum interfectus est, quia nimis avarus, Germanos nimis aggravavit.

*Zacharias* Pontifex de stirpe *Abia* Angelum vidit & puerum *Johannem* accepit. *Theodas*, cujus *Lucas* meminit in Actibus, Magus, persuasit populo secum *Jordanem* sicco vestigio transire, quem *Cuspius Fadus*, Procurator Judææ, cum multis interfecit. *Judas Galileus*, prohibens censum dari Cæsari, periit, & omnes, qui secum erant. *Cyrinus*, Præfectus missus est in Judæam census hominum describere anno Octaviani XLII. & inventa sunt (q) CXXXM. & XXXVII. hominum capita.)

JESUS CHRISTUS Dominus noster, Rex Regum, & Dominus dominantium, secundum carnem conceptus octavo Kal. Aprilis, feria sexta, natus est de virgine *Maria* die dominica, IIX. Kal. Januarii, anno ætatis quintæ DXC, anno regni Augusti XLII. & Herodis 31. Ab urbe condita DCCXV. (qq) ab initio mundi secundum minorem numerum (r) M. M. M. DCCCLXIII. & secundum *Eusebium*, *Bedam* & alios, anno mundi DMCXCIX. Unde *Beda*.

*(Unum tolle, datis ad millia quinque ducentis,  
Nascente Domino, tot Beda dat à protoplasto.*

Vel sic:

*Ante Jesum duo C. minus uno millia quinque.*

A nativitate Abrahamæ HMXV. Puer igitur *Jesus*, qui fuit in utero Virginis 276. dies, id est, IX. menses, & 2. dies, quia tantum temporis est inter IIX. Kal. Aprilis usque ad IIX. Kal. Januar. octavo die circumciscus, L. die à parentibus delatus in templum, à *Simeone* & *Anna* benedictus, fedit in hoc mundo annos XXXIII. menses III.

*(Cæsaris Augusti regnantis prætereuntur  
Anni triginta, quibus undecimum sociabis.  
Ab & Herodis erat regni tricesimus annus,  
Dum conceptus erat Christi Baptista Johannes,  
Hinc sexta luna concepit Virgo Maria.*

Tunc Romæ locutus est agnus, & fons olei fluxit.) Magi venerunt XIII. die Hierosolymam, ob quod *Herodes* necavit infantes, cum quibus & unum de filiis dicitur occidisse. *Sibylla* puerum in sole ostendit Cæsari. Ideo Cæsar nec serio nec joco passus est se dominum postmodum appellari. *Maria* fugit in *Ægyptum*, ubi tunc CCCLXV. idola corruerunt. Unde *Comestor* dicit: Sicut in exitu filiorum Israël de *Ægypto* non fuit domus in *Ægypto*, in qua non jaceret mortuus: ita nec modo fuit templum ibi, in quo non corruisset idolum. (*Sextus* *Pythagoricus* Philosophus claret. *Johannes* Evangelista nascitur. *Copponius* fit Procurator Judææ, cui successit *Marcus*. *Herodes Ascalonitæ* obiit anno Augusti XLVII. quem ultio divina tetigit, ut sibi vitam adimeret, *Archelao* filio suo regnum derelinquens. De Herodibus *Pæma Aurora*:

*Quod tres Herodes fuerint, Josephus manifestat:  
Primus, qui pueros necat, & loca multa molestat.  
Herodes alius fuit ex isto patre natus,  
Cui pacem fecit in Christi morte Pilatus.  
Tertius Herodes Rex est Agrippa vocatus  
Natus Aristoboli, per multa pericla rotatus.  
Herodes primus misit, puerosque necavit,  
Filius Herodis jussit, tenuitque Iohannem,  
Tertius Herodes misit, Iacobumque peremit.*

Fames dira facta est Romæ, quæ ideo creditur facta, quia *Augustus* *Cajum* non corripuit, quinimo laudavit, quod templum Hierosolymitanum adhuc sanctum violavit. *Tiberius* fit Cæsar ab Augusto.) *Jesus* redit ex *Ægypto*. *Archelaus*, qui IX. annis regnavit, dum populus clamaret, sibi tributa levare, vectigalia tolli, carceres aperiri: novem millia ex eis manda-

(q) DCCXVIII. MS. C.

(qq) nonages HMLXX. MS. G.

(r) 3963. MS. C.

mandavit occidi. Ideo apud *Tiberium* accusatus, missus est in exilium *Vienna*, ubi miserabiliter mortuus est. Et dicitur *Vienna*, quasi *via gebenna*. Reliquit filium, qui dictus est *Herodes Agrippa*. Frater ejus erat *Herodes Antipas*, qui rexit annis XXIV. Augustus *Nolam* ingressus, obiit anno ætatis suæ LXXV; quem mortuum, senatus multis modis honoravit, (dicens: *utinam aut non nasceretur, aut natus non moreretur.*) Solis Eclipsis facta est.

TIBERIUS CLAUDIUS NERO, privignus Octaviani & adoptione filius, regnavit annis XXIII; prudens in armis & fortunatus, præclarus eloquio, cum modestia reipubl. præfuit. Dalmatiam redegit in potestatem Romanorum. Procuratores provinciarum vix unquam amovit, dicens, se in hoc parcere plebi. Nam *procuratores*, ait, *tanto gravius dominantur, quanto brevius*: dans exemplum de vulnerato, cui dum quidam muscas saturatas misericordia motus abegisset: *novas famelicas mihi, dixit vulneratus, adduxisti. Idem scripsit ad præfides: boni pastoris jus esse tondere pecus, sed non deglubere.* Etsi autem primo esset frugalis, postea tamen gulosus factus, pro Tiberio dictus est *Biberius*, pro Nerone *Mero*. Dilexit Christianos, suadens Romanis, ut *Jesus*, qui tanta bona faceret, ut exemplo cognovit *Pilati*, & *Veronica* visa sanatus est à lepra, pro Deo coleretur. Quod Romani renueverunt facere, eo præcipue, quod *Jesus* paupertatem amaret, & solus Deus dici vellet, cum ipsi multos Deos colerent, & divitias amarent. (In Ecclesiastica Historia libr. 2. cap. 2. Unde Tertullianus legum & institutionum Romanarum peritissimus, & inter nostros Scriptores admodum clarus, in Apologetico suo retulit: *Vetus erat decretum, nequis Deus ab Imperatore consecraretur, nisi à Senatu probatus.* Et addit: *Licet Senatus recusaverit, Tiberius tamen Cæsar in sententia mansit, comminatus periculum accusatoribus Christianorum.* Versus:

*Tiberii lepram divina Veronica sanat,  
Rosa nimis facies sanatur Vespasiani.*

Artifex quidam vitri temperamentum excogitavit, ut vitrum esset flexibile & ductile, quem Tiberius, postquam, se solum hanc artem scire, juramento firmaverat, fecit decollari, ne vitrea vasa pro aureis optarentur. Versus Pantheon:

*Surgit Tiberius, cui subjiciuntur honores,  
Cujus & imperio sævus damnatur Herodes,  
Pilatus capitur, gens homicida dolet.*

*Annis Tiberius vixit simul octoginta,  
Morte remisit onus, reddens sua tempora cæcis;  
Sed prius in terris commoda multa dedit.)*

Duo *Gymnosophista* venerunt Romam, quibus Tiberius caballos marmoreos fecit fieri; & hodie locus ille, Romæ dicitur *ad Cabalinos*. Terræ motu XIII. urbes in provincia *Ephesiorum* ceciderunt. *Ovidius* in exilio moritur, propter libros de amore damnatus ab Augusto. Cæsar enim licet per se esset incontinens, istius tamen vitii gravis ultor erat. Unde & filiam suam *Iuliam*, in adulterio deprehensam, similiter relegavit exilio. *Ovidius* autem moriens, petivit ossa sua Romam deferri, cum hoc epitaphio suo:

*Hic ego, qui jaceo, tenerorum lusor amorum,  
Ingenio perii Naso poeta meo.  
At tibi, qui transis, non sit grave, quisquis amasti.  
Dicere: Nasonia molliter ossa cubent.*

*Tetrarchia* sunt in *Indaa*, & committuntur quatuor fratribus *Herodis*, qui rexit (s) XXIII. annis, *Antipatri*, *Lysania*, & *Philippo*, qui *Panæaden* vocavit *Cæsaream Philippi*, & fuit tetrarcha *Ituræ* & *Traconitidis*. Cujus uxorem Rex Arabum *Aretas*, pater uxoris, *Philippo* abstulit, & *Herodi* dedit, tanquam majoris famæ & potentis. *Valerius Grævus* fit procurator *Judææ*, semper ad annum novum pontificem instituens, inter quos erat *Josippus* dictus *Caiphas*. *Valerio* successit *Pontius Pilatus*, & fuit Procurator anno Tiberii XII. *Iohannes* filius *Zachariæ* de tribu *Levi* cepit prædicare anno Tiberii XV., à quo Dominus *Iesus* baptizatus, cepit prædicare anno suo XXX, & in tertio anno crucifigitur, cum esset. XXXIII. annorum & trium mensium. Tempore quoque passionis ejus Eclipsis maxima fuit, & dirupto velo, valvæ templi, quæ vix à XX. hominibus poterant aperiri, sponte patefactæ sunt. *Stephanus* lapidatur, *Saulus* convertitur, *Paulus* nominatus, *Damasci* baptizatus. *Iacobus* frater Domini, primo anno ascensionis Christi fit Episcopus Hierosolymitanus, seditque annis XXX. Scripsit epistolam canonicam; (Nazarenus, de pinna templi præcipitatus, fullonis fuste percussus, obiit propter fidem anno Domini LXIII. *Longinus*, qui Christum lanceavit, illuminatus in Christum credidit, ab Apostolis instructus. XXXVIII. annis monachicam vitam duxit,

Nnnnn 2

(s) XXIII. MS. G. & C.

duxit, pro fide Christi decollatus. *Paulina, neptis Tiberii, virgo violata vindicatur à Tiberio.* Versus:

*Grandis in orbe soli Dea scribitur Isidis olim:  
Nam quasi voce poli responsa dabat regioni.  
Unica Tiberii neptis, matrona decora,  
Isidis in templo Paulina frequenter adorat.  
Hæc ubi sæpe meat, miles amabat eam:  
Cui quoque, sicut heri; sed displicuit mulieri,  
Unde sacerdotem poscit, ut addat opem.  
Poscit, ut hanc nocte faciat templo residere,  
Atque Dei promittat ei responsa moveri.  
Intus erant miles, dum venient ipsa, latenter.  
Hoc præventa dolo perdidit illa decus.  
Post hæc Paulina monstrat se miles eunti,  
Dicens: obtinui functus amore tui:  
Audit, & obstupuit mulier tristissima verbo,  
Iudice Tiberio ponens lacrymosa querelam.  
Cævia condoluit totaque tristis erit.  
Idola Tiberius iubet in Tiberim jaculari,  
Atque sacerdotem templumque sub igne cremari.  
Pulsus ab Urbe foras miles honore cadit.  
Illaque tunc scelere se non fuisse probavit,  
Denique se gladio Paulina pudica necavit.  
Spiritus & sanguis sit mihi testis, ait.)*

*Petrus celebravit primam missam Antiochia, (dicendo solum Pater noster cum verbis consecrationis. Filius fuit Jonæ de provincia Galilææ à Bethsaida, frater Andreæ,) seditque ibidem septem annis. Prædicavit tamen prius IV. annis in partibus Orientis. Pilatus iussu Tiberii relegatus in exilium, Lugduni seipsum occidit, anno domini XI: à cujus tempore Judæis nunquam furor seditionum, nunquam bella mortesque cessarunt, usque quo penitus à Vespasiano deleti sunt. Vitellius post mortem Pilati fratrem suum Alexandrum Tiberium substituit procuratorem Judæorum. Vitellius Syriam regebat.*

CAJUS CALIGULA, sic dictus à *caligis*, quibus, natus in exercitu, fuit coöpertus; regnavit annos (\*) IV. menses X. Sceleratissimus & pessimus fuit; plurimamque fecit, quæ non decet memoriæ tradi. Exclamasse fertur: *Utinam populus Romanus unam cervicem haberet!* Hic primus, diademate sibi imposito, dominum se iussit appellari, in Deorum numerum se referri, & ædes Jovis vocari *Novi Dei Caji*. Senatores XXXV, & Equites CCC, ludendo fecit submergi. Cum autem adversus omnes ingenti crudelitate sæviret, occisus est anno vi-tæ suæ XXVIII. Hic fecit statuas & imagines sub nomine suo in synagogis Judæorum erigi per *Petronium Præfectum* suum. *Herodes Agrippa*, filius *Aristobuli*, fit Rex Judæorum à *Cajo*, qui primo anno sui principatus, occiso *S. Iacobo* majore, apprehendit & *Petrum*. Hic quadam die cultu regio procedens ad populum, acclamantem sibi laudes Dei, cum non dedisset gloriam Deo, tristem mortis nuntium bubonem videns, ad terram prostratus & ab Angelo percussus, suis fertur dixisse: *Ecce ego Deus vester, cui acclamastis.* Sic vermibus confumtus exspiravit anno VII. regni sui, & *Claudii III.* Reliquit filium *Agrippam Regem* & tres alios. *Herodes autem Antipas* Tetrarcha, qui *Iohannem* decollavit, & passioni Domini interfuit, Romam venit, cogente *Herodiade* uxore sua. Ipsa enim, quia vidit *Herodem Agrippam* fratrem suum à *Cajo* Regem factum, cæpit exprobrare marito fœcordiam, dicens: *Cum Agrippam ex privato fecerit Regem, non est dubium, quin te ex Tetrarcha provehat ad majora.* Profectus igitur Romam, accusatus vehementer de avaricia & aliis malis, privatus est Tetrarchia, & exilio relegatus: quem *Herodias* secuta, & pariter perierunt. Versus:

*Cajus Caligula bello superavit Hebræos;  
In templo Domini collocat ipse Deos.  
Nomine quippe suo Jovis est ibi grandis imago,  
Hanc adorare mandatur Hebræa propago.  
Quatuor ac annis, sex mensibus enumeratis,  
Cajus exsolvit Casar sua tempora fatis.  
Tunc apud Antiochos Petrus pro Præsule sedit.*

(*Philo* genere Hebræus, insignissimus scriptorum floret, qui non solum in nostra, verum & in Græcorum Philosophia primus inter primos habetur. Hic quidem genere à proavis Hebræus, apud Alexandriam omnibus viris claris & nobilibus clarior & nobilior erat, sicut di-

cit

cit Ecclesiastica Historia L. 2. cap. 4. De quo scribitur: Hic temporibus Caji, quanta Judæis acciderint mala, duobus voluminibus exposuit; sicut & Josephus 18. lib. Antiquit. dicit: Dum apud Cajum Appion, legatus Græcorum, Judæos accusaret, Philo magnificus, Philosophiæ non ignarus, potentissime purgat objecta. Sed abiecit eum Caju. Et sequitur: ex admitti sacrilegii tempore nunquam ab eis seditionem furor, nunquam bella mortesque cessarunt, usque dum ultimum & exitiale malum temporibus Vespasiani eos obsidioni inclusit. Hieronymus in Catalogo Scriptorum.) *Matthæus Evangelium primus scripsit Hebræis Hebraice, anno Domini LX. Colonia conditur, ab Agrippa Agrippina nominata.*

**C**LAUDIUS avunculus Caji, filius *Drusi*, qui privignus fuit *Augusti* & apud *Maguntiam* habet monumentum, regnavit annis XIII. mensibus (t) VI. *Britannis* bellum indixit, & triumphavit anno imperii sui IV. & *Orcadas* insulas Romano adjecit imperio. Libidinosus, vecors & hebes erat. Ideo videbatur mitis imprudentibus, sicque factus factus est à militibus Imperator. Svafu ergo uxoris suæ *Britannicum* filium suum, quem in *Britannia* genuit, exortem faciens, filium filix *Neronem* constituit successorem. Uxor autem ejus *Agrippina*, soror Caji, & mater *Neronis*, privignum suum *Britannicum* primo, deinde ipsum maritum extinxit veneno. (Anno vitæ suæ 66. *Phœnix* avis apparuit in *Ægypto*. *Palamon* Græcus Romæ claruit, qui interrogatus, quid inter stillam & guttam distaret? *Gutta*, inquit, stat, stilla cadit.) De Claudio scripsit *Seneca* librum, qui dicitur *Ludus Seneca*. *Marcus* scripsit Evangelium; passus *Alexandriæ* anno suo LXIII. Divisio Apostolorum facta est. Fames Romæ facta est IV. anno Claudii, quam *Agabus* prædixit. Unde Imperator Romæ populi conviciis & panum fragminibus infestatus, vix furiam plebis evasit. In diebus azymorum XXX. millia Judæorum cæde prostrata sunt seditione vulgari. In Ecclesiastica Historia Lib. 2. cap. 19.